
REGISTRO GENERALE N. 799 del 09/11/2021 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE III - SERVIZIO URBANISTICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 799 del 09/11/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 20 del 05/11/2021 

PROPOSTA N. 934 del 05/11/2021 

 
OGGETTO: Servizio di assistenza e manutenzione della cartografia e mantenimento di base del sistema e dei 

dati del Geoportale S.I.T. Urbanistico – 2021. Ditta: Digitecno Snc di Marcozzi Alfonso & C. 

Liquidazione corrispettivo. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267 in data 

18/08/2000; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 15 in data 11/09/2018, con il quale si affida al Geom. Luciano 

Di Carlo l’incarico di Responsabile del Settore III - “Servizio Urbanistica”, compresa l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno che le leggi e lo statuto non riservino espressamente agli 
organi di governo, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
D.Lgs. n. 267/2000, confermato con successivi provvedimenti del Sindaco n. 8 del 21/05/2019 e n. 3 del 
27/01/2020; 

 
 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 51 in data 08/07/2021 ad oggetto “Approvazione PEG 
2021”; 
 
 RICHIAMATO l’art. 107 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. 267/2000, il 
quale, al comma 3° - lettera e) riserva ai responsabili titolari di posizione organizzativa gli atti di 
amministrazione e gestione del personale;  
 
 PREMESSO:  
 

• che con propria determinazione n. 496/RG del 20/10/2016 è stata avviata la procedura di acquisto tramite 
ordine diretto sul Me.PA per la fornitura del servizio di elaborazione della cartografia comunale per 
l’informatizzazione secondo criteri G.I.S. del P.R.G. (adottato ed approvato) su base catastale 
dell’Agenzia delle Entrate e contestuale attivazione del Sistema Informativo Territoriale (S.I.T.) per i 
Servizi Urbanistico (Front-Office e Back-Office) e Tributi (Back-Office), affidando l’espletamento del 
predetto servizio alla Digitecno S.n.c. di Marcozzi Alfonso & C.– Software e Servizi Tecnico Ingegneristici 
con sede in Teramo alla Via Acquaviva n. 52 – C.F. e P.I. 00732590674 per il corrispettivo di € 8.000,00 
oltre IVA come per legge; 

 

• che il servizio di elaborazione di cui sopra, con il controllo, verifica e supporto da parte degli Uffici 
Urbanistica e Tributi, si è regolarmente concluso in data 02/02/2018 e con determinazione n. 119/RG del 
23/02/2018 è stato liquidato alla società Digitecno S.n.c. il saldo di € 8.000,00 oltre IVA per l’avvenuto 
espletamento del servizio; 

 

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 29/10/2018 si è provveduto specificamente a:  
- APPROVARE l’utilizzo della cartografia catastale ufficiale dell’Agenzia dell’Entrate – Territorio quale 

base per la strumentazione urbanistica comunale, in quanto dato quotidiano ufficiale di confronto 
degli operatori interni ed esterni dell’Ente; 

- APPROVARE la trasposizione della strumentazione urbanistica comunale sulla suddetta cartografia 
catastale, utilizzabile anche nel formato digitale, composta dai seguenti elaborati cartacei ed in copia 
su supporto digitale: 
- Fascicolo cartaceo Map-Book in formato A3 costituito dalle planimetrie del PRG in fogli catastali 

singoli scala 1:5000, dal foglio STM-PRG-E691_000100 al foglio STM-PRG-E691_005800; 
- CD contenente le planimetrie del PRG in fogli catastali singoli scala 1:5000 in files aventi formato 

PDF, dal foglio STM-PRG-E691_000100 al foglio STM-PRG-E691_005800, corrispondenti al Map-
Book di cui sopra;   

- DEMANDARE al Responsabile del Settore III – “Servizio Urbanistica” gli adempimenti conseguenti e 
necessari a dare concreta attuazione alla deliberazione, ivi comprese le opportune forme di 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 799 del 09/11/2021 

pubblicità, la ricezione da parte dell’utenza di eventuali segnalazioni di anomalie riscontrate 
attraverso l’accesso al Geoportale, nonché i progressivi aggiornamenti che si rendessero necessari 
sia per rimozione di eventuali anomalie, sia per le periodiche estrazioni di dati catastali e sia nel caso 
di varianti allo strumento urbanistico; 

 

• che il Geoportale S.I.T. è quindi stabilmente accessibile all’utenza esterna all’indirizzo 
https://www.geoportal.it/websit/default.aspx?Utente=loretoaprutino oppure da apposito link presente nella 
home-page del sito istituzionale del Comune. Esso viene utilizzato dal Servizio Urbanistica per le 
verifiche istruttorie dei titoli abilitativi edilizi e per il rilascio delle certificazioni di destinazione urbanistica. 
Viene altresì utilizzato dal Servizio Entrate – Tributi per la gestione delle pratiche IMU sulle aree 
fabbricabili; 

 
  RICHIAMATA la propria determinazione n. 300/RG del 04/05/2021 mediante la quale sono stati 
affidati alla Digitecno S.n.c. di Marcozzi Alfonso & C.– Software e Servizi Tecnico Ingegneristici con sede in 
Teramo in C.so Cerulli n. 74 – C.F. e P.I. 00732590674:  

A. il servizio annuale di assistenza e manutenzione della cartografia interessata del Geoportale S.I.T. 
Urbanistico online www.geoportal.it/loretoaprutino di Front-Office e Back-Office, relativamente al 
corrente anno 2021; 

B. il servizio di assistenza e mantenimento annuale di base del sistema e dei dati presenti nel Geoportale 
“AREE EDIFICABILI” Modulo Advanced, relativamente al corrente anno 2021;  

servizi questi costituiti dalle specifiche attività dettagliatamente elencate nella narrativa della surrichiamata 
determinazione di affidamento, al prezzo totale di € 2.600, oltre IVA 22% in € 572,00 e così per complessivi 
€ 3.172,00, offerto dalla società suddetta con preventivo n. 42 in data 25/01/2021 acquisito al protocollo 
generale dell’Ente in data 26/01/2021 al n. 1030; 

 

   ATTESO che i servizi di assistenza, manutenzione e mantenimento della cartografia, del sistema e 
dei dati sono stati a tutt’oggi svolti dall’affidatario (e sono tuttora svolti) nel rispetto del dettaglio prestazionale 
stabilito, consentendo l’utilizzo costante del Geoportale S.I.T. online sia da parte dell’utenza che da parte 
degli Uffici comunali con particolare riguardo ai Servizi di Urbanistica e Tributi, senza aver dato luogo a 
malfunzionamenti del sistema, disservizi, contestazioni, segnalazioni dell’utenza e/o problematiche di sorta; 
 
   VISTA la fattura n. 127/3 del 03/11/2021, acquisita al protocollo del Comune in pari data al n. 13398 
dell’importo di € 2.600,00 oltre IVA 22% in € 572,00 e così per complessivi € 3.172,00 emessa dalla 
Digitecno S.n.c. di Marcozzi Alfonso & C. con sede in Teramo, C.so Cerulli n. 74, per il corrispettivo 
spettante; 

ATTESO che, per effetto dell’art. 25 del D.L. 24/04/2014 n. 66 “Misure urgenti per la competitività e 
la giustizia sociale”, a partire dal 31/03/2015 tutta la Pubblica Amministrazione è obbligata ad accettare solo 
fatture in formato elettronico; 

RISCONTRATA la regolarità della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quali-
quantitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite con provvedimento di affidamento delle prestazioni affidate; 

ATTESO che trattasi di spesa derivante da obbligazioni già assunte, per cui si ritiene di provvedere 
alla liquidazione delle somme dovute; 

RISCONTRATA la regolarità della fattura suddetta; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva On Line prot. INAIL_29625093, attestante la 
regolarità della società Digitecno S.n.c. in relazione al pagamento dei contributi, con scadenza validità a tutto 
il 12/02/2022;  

VISTO e richiamato l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23/12/2014 n. 190 che stabilisce, per 
le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (split 
payment); 

DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: 
ZDC318FE86; 

EVIDENZIATO che la liquidazione, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 267/2000, costituisce la fase del 
procedimento di spesa attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto 
acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell’ammontare 
dell’impiego assunto; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18/08/2000 
n. 267; 

https://www.geoportal.it/websit/default.aspx?Utente=loretoaprutino
http://www.geoportal.it/loretoaprutino


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 799 del 09/11/2021 

VISTO lo statuto comunale vigente ed il regolamento di contabilità comunale; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs 50/2016; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
  

D E T E R M I N A 
 

1) FARE PROPRIA la predetta narrativa; 

2) PRENDERE ATTO della fattura n. 127/3 del 03/11/2021, acquisita al protocollo del Comune in 
pari data al n. 13398 dell’importo di € 2.600,00 oltre IVA 22% in € 572,00 e così per complessivi 
€ 3.172,00 emessa dalla Digitecno S.n.c. di Marcozzi Alfonso & C. con sede in Teramo, C.so 
Cerulli n. 74; 

 

3) LIQUIDARE e PAGARE alla società Digitecno S.n.c. di Marcozzi Alfonso & C. con sede in 
Teramo, C.so Cerulli n. 74 Codice Fiscale: 00732590674, a saldo del corrispettivo spettante in 
relazione all’avvenuto espletamento dei servizi di: 
A. il servizio annuale di assistenza e manutenzione della cartografia interessata del Geoportale 

S.I.T. Urbanistico online www.geoportal.it/loretoaprutino di Front-Office e Back-Office, 
relativamente al corrente anno 2021; 

B. il servizio di assistenza e mantenimento annuale di base del sistema e dei dati presenti nel 
Geoportale “AREE EDIFICABILI” Modulo Advanced, relativamente al corrente anno 2021;  

  la somma dovuta di € 2.600, oltre IVA 22% in € 572,00 e così per complessivi € 3.172,00, 
somma questa già impegnata e disponibile; 

 
4) DARE ATTO che risultano già impegnate, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 

 
 

Eserc. Finanz. 2021      

Cap./Art. 3810 Descrizione  

Intervento 1.01.04.03 Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZDC318FE86  CUP  

Creditore Digitecno S.n.c. di Marcozzi Alfonso & C – Software e Servizi Tecnico Ingegneristici con 

sede in Teramo in C.so Cerulli n. 74 – C.F. e P.I. 00732590674 

Causale - Servizio di assistenza e manutenzione annuale (2021) della cartografia interessata del 

Geoportale S.I.T. Urbanistico online www.geoportal.it/loretoaprutino di Front-Office e 

Back-Office; 

- Servizio di assistenza e mantenimento annuale (2021) di base del sistema e dei dati 

presenti nel Geoportale “AREE EDIFICABILI” Modulo Advanced. 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo €  1.672,00 Frazionabile in 12 ====== 

 
Eserc. Finanz. 2021      

Cap./Art. 4980 Descrizione  

Intervento 1.01.06.03 Miss./Progr. 01/06  PdC finanziario 1.03.02.

10.001 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZDC318FE86  CUP  

Creditore Digitecno S.n.c. di Marcozzi Alfonso & C – Software e Servizi Tecnico Ingegneristici con 

sede in Teramo in C.so Cerulli n. 74 – C.F. e P.I. 00732590674 

Causale - Servizio di assistenza e manutenzione annuale (2021) della cartografia interessata del 

Geoportale S.I.T. Urbanistico online www.geoportal.it/loretoaprutino di Front-Office e 

Back-Office; 

- Servizio di assistenza e mantenimento annuale (2021) di base del sistema e dei dati 

presenti nel Geoportale “AREE EDIFICABILI” Modulo Advanced. 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo € 1.500,00 Frazionabile in 12 ====== 

http://www.geoportal.it/loretoaprutino
http://www.geoportal.it/loretoaprutino
http://www.geoportal.it/loretoaprutino


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 799 del 09/11/2021 

 

5) DARE ATTO che è stato acquisito il codice CIG: ZDC318FE86; 

6) DARE ATTO che la fattura descritta in premessa è soggetta al sistema dello split payment; 

7) TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziaria per gli adempimenti 
consequenziali. 

 

8) DARE ATTO infine che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.   

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 934 del 05/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DI CARLO LUCIANO in data 05/11/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 934 del 05/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2021 313 1 2038 DIGITECNO S.n.c. di Marcozzi Alfonso & C. 1.500,00 
2021 314 1 2037 DIGITECNO S.n.c. di Marcozzi Alfonso & C. 1.672,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 09/11/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1177 

Il 10/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 799 del 09/11/2021 con oggetto: 

Servizio di assistenza e manutenzione della cartografia e mantenimento di base del sistema e dei dati 

del Geoportale S.I.T. Urbanistico – 2021. Ditta: Digitecno Snc di Marcozzi Alfonso & C. Liquidazione 

corrispettivo. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI ZIO MARRONE ALESSANDRO il 10/11/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


